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Indledning

Kandidat uddannelsen i Klinisk Ernæring (KE) er blevet udbudt på Institut

for Idræt og Ernæring (NEXS) ved København Universitet siden 2003. Der

optages årligt ca. 28 studerende på uddannelsen, hyppigst er den uddannel-

sesmæssige baggrund enten en professionsbachelor i klinisk diætetik (kli-

nisk diætist), eller en universitetsbachelor i fødevarevidenskab eller biologi

(udtræk fra intern studenterdatabase på NEXS). De senere år har uddan-

nelsen været således bygget op at KE-studerende i de første 2 blokke på år

1 følger samme fag som de kandidatstuderende i Human Ernæring (HE),

hvorefter de to studieretninger bliver splittet op (fig. 11.1).

På baggrund af anbefaling fra et aftagerpanel, der består af interne

professorer og lektorer med interesse for klinisk ernæring, tidligere KE-

studerende, samt læger fra de hospitalsafdelinger, som primært aftager kan-

didater i klinisk ernæring (bilag A), sammenholdt med kursusevalueringer

fra nuværende studerende (bilag B), er det blevet besluttet at ændre op-

bygningen af KE-uddannelsen. Kursusevalueringen i bilag B, stammer fra

faget Sygdomslære, ernæringsfysiologi ved sygdom og ernæringsterapi (15

ECTS), der betragtes som hovedfaget på uddannelsen. Her undervises i syg-

dommes indflydelse på ernæringstilstand og metabolisme af næringsstoffer

og muligheder for påvirkning af sygdomsforløbet hos den enkelte patient

gennem ernæringsterapi. At dømme fra de studerendes evalueringer, finder

de kurset spændende og brugbart. De giver dog samtidig udtryk for at det

ville være bedre hvis kurset forløb over flere blokke, så der var mere tid til
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Figur 11.1: Nuværende opbygning af kandidatuddannelsen i klinisk ernæ-

ring ved henholdsvis 45 og 30 ECTS speciale. Grå felter er obligatoriske

elementer. Kurser er angivet på det sprog de udbydes på (Den uddannelses-

specifikke del af studieordningen for kandidatuddannelsen i klinisk ernæ-

ring, Københavns Universitet, 2015).

at fordybe sig i det pensum, der er essentielt for specialiseringen i klinisk

ernæring. Dette fremgår bl.a. af nedenstående tre citater fra seneste kursus

evaluering, studieåret 2014/15 (bilag B).

”Kurset virker ret essentielt for vores videre færden som KE’er, så det
er ærgerligt at det kun løber over én blok. Det betyder nemlig at vi skal
nå utrolig meget på ret kort tid. Hvis kurset varede 2 blokke kunne vi nå at
blive rigtig gode til rigtig meget af pensum - som det er nu, er det gået så
stærkt at man kæmper for at holde fast i det man synes man har lært og
prøve ikke at blande tingene alt for meget sammen”.

”Blokken er for kort i forhold til undervisningens indhold og høje ni-
veau”.

” [. . . ] jeg ville sætte meget større pris på, og have langt bedre udbytte
fagligt af, at dette kursus fik lov at fylde 2 blokke, da dette kursus er kerne-
essensen af uddannelsen for KE’er”.

Aftagerpanelets anbefalede i overensstemmelse hermed oprettelsen af

et nyt 7,5 ECTS kursus i patofysiologi, idet det bl.a. ville frigøre plads til

mere fokus på selve ernæringsterapien på kurset Sygdomslære, ernærings-
fysiologi ved sygdom og ernæringsterapi.

Det er således i 2015 blevet besluttet at første års kandidatstuderende i

Klinisk Ernæring fra 2016 skal have et nyt obligatorisk fag i blok 2, for at
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opnå en mere dybdegående gennemgang af menneskets ernæringsfysiologi

under normale samt patofysiologiske forhold, opnå mere indsigt i ernæ-

ringsterapi ved forskellige sygdomme, og nå omkring væsentlige elemen-

ter, der er for komprimerede eller helt undlades i uddannelsen nuværende

form. Formålet med denne afsluttende opgave på mit adjunkt pædagogikum

forløb er at beskrive udviklingen af faget Basal Ernærings-patofysiologi
med fokus på udarbejdelse af målbeskrivelsen. Kursusbeskrivelsen er ind-

sendt til studienævn for Studienævn for Fødevarer, Human Ernæring og

Idræt i november 2015, og forventes at blive tilgængelig i Københavns Uni-

versitets kursuskatalog i foråret 2016.

Beskrivelse af udviklingsaktiviteten og af
dokumentationsformerne

Udviklingen af kurset er grebet an som bekrevet i de følgende afsnit. Første

trin, identificeringen af behovet for et nyt kursus, er som beskrevet i indled-

ningen baseret på anbefalinger fra et aftagerpanel samt kursusevalueringer

fra nuværende studerende (bilag A og B).

Placering og organisering af kurset

Som det fremgår af fig. 11.2, vil kurset Eksperimental Nutrition Physiolo-
gy (7,5 ECTS) udgå fra KE uddannelsen, kurset Nutrition Related Diseases
(7,5 ECTS) vil blive flyttet til blok 1, og det nye obligatoriske kursus med

titlen Basal Ernærings-patofysiologi (7,5 ECTS) vil blive placeret i blok 2

på første år. Der vil således blive foretaget ændringer både i studieordnin-

gen for KE og i studieordningen for HE, mens det kun vil være nødvendigt

at foretage ændringer i kompetenceprofilen for KE uddannelsen, idet HE

uddannelse fortsat består af de samme kurser, blot i ændret rækkefølge. Det

nye kursus vil udfylde et hul i kompetence profilen for KE-uddannelsen ved

at gå mere i dybden end hidtil med celleopbygning og nekroser, funktion af

mave-tarm kanal, lever, pancreas, lunger, hjerte og nyrer, samt konsekven-

sen for metabolismen under sygdomsmæssige forhold.

Sideløbende med det nye kursus vil de KE-studerende fremadrettet

skulle følge kurset Evidence, Diet and Health, opbygningen af dette kur-

sus er derfor naturligt indgået i overvejelserne for hvordan det nye kur-

sus skal organiseres. Det er ikke vurderet relevant at inddrage elementer

fra det udgåede kursus Experimental Nutrition Physiology i den justerede
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KE-uddannelse. Baggrunden er at faget ikke vurderes at være relevant for

størstedelen af de studerende i klinisk ernæring (bilag A).

Blok 1 Blok 2 Blok 3 Blok 4
1. år Nutrition Physiology Evidence, Diet and 

Health
Sygdomslære, 

ernæringsfysiologi ved 
sygdom og 

ernæringsterapi

Kvalitetssikring 
og ledelse

Nutrition related 
diseases

Basal ernærings-
patofysiologi

Klinisk 
Børneernæring

2. år Valgfri
SpecialeValgfri

Figur 11.2: Opbygning af kandidatuddannelsen i klinisk ernæring fra stu-

dieåret 2016/17. Grå felter er obligatoriske elementer. Fag er angivet på det

sprog de udbydes på.

Målbeskrivelsen

Det er et krav til kursusbeskrivelser for uddannelser der er tilknyttet Stu-

dienævn for Fødevarer, Human Ernæring og Idræt, at der foruden den ob-

ligatoriske målbeskrivelse skal indgå information om kursusindhold, un-

dervisningsform og materiale, faglige forudsætninger, eksamensform samt

arbejdsbelastning.

Kursusbeskrivelsen er udarbejdet med tanke på målgruppen, der inklu-

derer studienævn, undervisere, nuværende og fremtidige studerende samt

censorer. Det er således søgt at gøre den præcis, uden at være hverken for

indforstået eller generel. I målbeskrivelsen beskrives det ønskede lærings-

udbytte for de studerende via kategorierne viden, færdigheder og kom-

petencer (Christiansen, Horst og Rump, 2013). Til inspiration er anvendt

Blooms taksonomi over det kognitive område (Krathwohl, 2002), samt SO-

LO (Structure of Observed Learning Outcome) taksonomien (Biggs og Col-

lis, 1982).

Blooms taksonomi beskriver den studerendes læring over 6 stadier fra

det simple kendte stof til det komplekse og ukendte, hvor den studerende på

de sidste stadier, har opnået forudsætningerne for at mestre analyse, syntese

og vurdering inden for fagområdet. SOLO taksonomien beskriver ligeledes

den stigende kompleksitet i den studerendes forståelse af et emne, blot via

fem stadier (Fig. 11.3). Fælles for taksonomi illustrationerne af læringsud-

vikling er at det antages at den studerende må mestre det foregående stadie

for at kunne opnå det fulde udbytte af det næste.
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Figur 11.3: Øverst ses Blooms taksonomi og nederst SOLO taksonomien.

Begge figurer er lånt fra Primus - en grundbog og håndbog til almen studi-

eforberedelse (ibog) af Føge og Hegner, 2016.

Hvis kategorierne i målbeskrivelsen søges overført til taksonomi tanke-

gangen repræsenterer kategorien viden groft sagt de første to-tre trin i både

SOLO og Blooms taksonomi. Hvor den studerende skal kunne beskrive og

forklare basal viden. Denne basale forståelse er en forudsætning for at den

studerende kan bevæge sig imod et højere abstraktionsniveau og er stand til

at anvende sin viden til selvstændigt at skabe meningsfulde sammenhæn-

ge, diskutere stoffet samt potentielt bidrage til at skabe ny viden. Hvis den

studerende behersker at bevæge sig fra det simple til det komplekse højere

abstraktionsniveau, vil vedkommende befinde sig på de sidste trin illustre-

ret i de to taksonomier (fig. 11.3), og vil beherske de mål der er angivet

under kategorien kompetencer i målbeskrivelsen. Ved udvikling er nærvæ-

rende målbeskrivelse er kategorien færdigheder ikke tolket som praktiske

færdigheder, idet der ikke indgår undervisning i instrumentelle metoder og
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lignende på kurset. Der er i stedet beskrevet de teoretisk færdigheder det

ønskes at den studerende opnår. For at blive i taksonomi tankegangen, så er

kategorien beskrevet så den befinder sig som trinnet imellem viden og kom-

petencer. Målbeskrivelsen fremgår af tabel 11.1 og hele kursusbeskrivelsen

af bilag C.

Tabel 11.1: Målbeskrivelsen udviklet til det nye kursus Basal Ernærings-

patofysiologi.

Viden
Beskrive absorption af næringsstoffer og metabolismen heraf i den raske organisme
Beskrive sygdomsprocessers påvirkning af de enkelte organers funktion samt omsætning af næringsstoffer
Beskrive immunforsvarets opbygning og redegøre for centrale immunologiske mekanismer ved bl.a. infektion og

celledød
Færdigheder

Formidle de basale træk i cellers funktion samt interaktion mellem organ systemer
Forklare og diskutere ernæringsrelaterede problemstillinger opstået som følge af sygdom, både med fagfæller og

øvrigt sundhedspersonale
Kompetencer:

Integrere viden om cellers funktion, interaktionen mellem organ systemer og sygdomsrelaterede ændringer i
organfunktion til at vurdere og diskutere de ernæringsmæssige konsekvenser

Tage ansvar for eget læringsudbytte og bidrage til udbytterigt samarbejde med temagruppen med henblik på at
udarbejde to skriftlige opgaver, samt mundtligt at formidle indholdet heraf til de øvrige studerende

Kursusindhold

Der er ved planlægningen af kurset tilstræbt at opnå sammenhæng mellem

mål, undervisning og eksamen. Med henblik på dette er fundet inspiration

i John Biggs constructive alignment begreb (Biggs og Tang, 2007), ved at

tage udgangspunkt i det læringsudbytte det ønskes at de studerende skal

opnå, og tilrettelægge undervisning og evalueringer/eksamen herefter, bå-

de i forhold til indhold og form. Et eksempel herpå er at de to obligatoriske

temopgaver, der skal bestås i løbet af kurset, danner baggrund for den af-

sluttende mundtlige eksamination. Emnet for disse overopgaver er overord-

net henholdsvis absorption og ekskretion, hvor de studerende skal forholde

sig til processerne og samspillet mellem de forskellige organer ved fordøjel-

se og metabolisme af specifikke næringsstoffer. Der vil være faste rammer

for overordnet formål, struktur og omfang af opgaverne, med henblik på at

hjælpe de studerende til det rette fokus, og ligeledes for at kunne give un-

derviserne mulighed for at designe deres undervisning i overensstemmelse

med formålet for de gennemgående rapporter. Klare rammer vil desuden

gøre det lettere for mig som kursusansvarlig at give feedback til de stude-

rende. I timestrukturen vil blive afsat tid til at de studerende fremlægger
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temaopgaverne, få dage før deadline for aflevering. Formålet hermed er at

give dem formativ feedback fra underviser samt medstuderende, som de po-

tentielt kan nå at indarbejde i deres endelige opgave. Det antages desuden

at denne form vil sikre, at flere af de studerende sætter sig grundigt ind i

opgaverne, samt bliver trænet i at diskutere faget. Alt sammen nødvendigt

for at de opfylder målbeskrivelsen for kurset, samt en investering i at opnå

constructive alignment mellem mål, undervisning og eksamen.

De to temaopgaver har tidligere været en del af kurset Sygdomslære,

ernæringsfysiologi ved sygdom og ernæringsterapi, dog uden at være en

del af eksamen. Tidligere studenter evalueringer har peget på at det var i

overkanten at skulle skrive de to opgaver på dette kursus, at de godt kunne

se formålet med opgaverne, men ikke altid oplevede at få tilstrækkeligt med

feedback. Ved at flytte opgaverne til det nye kursus under lidt andre former,

er disse indvendinger forsøgt imødekommet.

Ved planlægningen af kurset har der desuden været fokus på at sikre

constructive alignment fra et kollega perspektiv, forstået således at der skal

skabes sammenhæng fra lektion til lektion, således at de studerende oplever

en rød tråd og progression i deres læring igennem hele kurset trods skif-

tende undervisere. Som det fremgår af nedenstående citater fra studerende

ved evaluering af kurset Sygdomslære, ernæringsfysiologi ved sygdom og

ernæringsterapi (bilag B), oplever de netop at opnå denne sammenhængs-

følelse, når der er få faste undervisere på et kursus:

”Godt med færre forelæsere, da det giver en mere rød tråd gennem
forelæsningerne”.

”[. . . ] Det er godt at have faste og ikke for mange undervisere”.
”[. . . ]Kæmpe ros til at forelæsningerne var værd at komme til. Følte

på intet tidspunkt at jeg spildte min tid og hellere burde bruge tiden på at
få læst - som ofte har været et problem ved andre kurser grundet skiftende
forelæsere, for stort pensum m.m. Her fik jeg meget mere ud af at være til
undervisningen end at læse selv, hvilket var godt”.

Udfordringen består i at det på nærværende kursus vil være nødvendigt

at jeg inddrager en del forskellige undervisere, der har den nødvendige eks-

pertise inden for de forskellige emner. For at sikre kontinuiteten, har jeg

derfor valgt at være meget synlig som kursusansvarlig ved så vidt muligt at

være til stede ved gæsteforelæsninger. Foruden har jeg skemalagt hyppige

opsamlinger, hvor jeg med de studerende vil diskutere relevansen af de em-

ner, som gæsteforelæseren har været omkring i forhold til klinisk ernæring,

både fra et uddannelses- og kursusperspektiv. Hyppig tilstedeværelse som

kursusansvarlig kan desuden give værdifuldt indblik i hvad der fungerer
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godt og mindre godt, med henblik på at varetage en kontinuerlig udvikling

af kurset fra år til år.

Med tanke på at opnå constructive alignment fra et kollega perspek-

tiv vil jeg desuden arrangere et undervisermøde forud for kursusstart, hvor

underviserne præsenteres for målgruppe, samt målbeskrivelse for kurset i

relation til uddannelsen og specifikt kursusindhold. Det vil tilstræbes at den

enkelte underviser bliver velinformeret om hvor dennes emne kommer ind

i forhold til de øvrige underviseres emner.

Diskussion

Kurset Basal ernærings-patofysiologi udbydes første gang fra november

2016. Af gode grunde er det derfor ikke på nuværende tidspunkt muligt

at evaluere hvordan det nye kursus samt ændringerne i studiets opbygning

vil blive modtaget. Når det første hold af 1. års KE-studerende i 2017 har

gennemført Basal Ernærings-patofysiologi i blok 2, samt det efterfølgen-

de justerede blok 3 kursus Sygdomslære, ernæringsfysiologi ved sygdom

og ernæringsterapi, vil det på baggrund af kursus evalueringer blive vurde-

ret om ændringerne på KE-uddannelsen og det nye kursus fungerer efter

hensigten.

Mit arbejde med udvikling af kursusbeskrivelsen har jeg flere gange

diskuteret med studielederen for Klinisk Ernæring og undervisningskoor-

dinatoren på NEXS. Desuden er det diskuteret med min kollega, der er

lektor i klinisk ernæring, har været med til at oprette uddannelsen og va-

retager kursusansvar for størstedelen af de kurser, der udbydes specifikt til

KE-studerende. Sidstnævnte har bl.a. givet sparring i forhold til hvilke fag-

elementer kurset bør dække, og hvilke dele der kan flyttes fra eksisterende

KE kurser. Det der primært har fyldt i diskussionen med de forskellige par-

ter har været at nå til enighed om kursustitel samt kompetence profilen.

Problematikken har været at ramme en titel der dækker indholdet af kurset

præcist, uden at der er forvirrende overlap med de øvrige kurser der udby-

des på uddannelsen. Der blev opnået enighed om at titlen Basal ernærings-

patofysiologi opfyldte disse kriterier.

I forhold til udarbejdelsen af kompetenceprofilen har diskussionen med

sparringspartnerne medført en udvikling mod formulering af en mindre spe-

cifik, mere generel målbeskrivelse for de kompetencer, som vi ønsker, at de

studerende skal opnå i løbet af kurset. Målet med denne udvikling har væ-
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ret at skabe rum for fleksibilitet og udvikling ved den videre detaljerede

tilrettelæggelse og justering af kursets form og indhold fra år til år.
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C

LLEK…..U Basal Ernærings-patofysiologi 

Kursusinformation 

Sprog     Dansk 

Point     7,5 ETCS 

Niveau Kandidat 

Varighed 1 blok 

Placering      Blok 2 

Skemagruppe    A (tirs 8-12 + tors 8-17) 

Kursuskapacitet Ingen begrænsning. 

Studienævn Studienævn for Fødevarer, Human ernæring og Idræt 

Udbydende institut      Institut for Idræt og Ernæring 

Kursusansvarlig       Lena Kirchner Brahe   

Uddannelse    Kandidatuddannelsen i klinisk ernæring, obligatorisk 

Kursusindhold 

Opbygning og funktion af kroppens celler og organsystemer, absorption og ekskretion af næringsstoffer, 
metabolismen i de forskellige væv såvel som den integrerede metabolisme. Fokus vil være på mave-tarm-
kanal, lever, hjerte, lunger og nyrer, og på sygdomsrelaterede ændringer i kroppens funktioner. Kurset vil 
desuden inkludere undervisning i basal immunologi. 

Målbeskrivelser 

Viden: 

Beskrive absorption af næringsstoffer og metabolismen heraf i den raske organisme 
Beskrive sygdomsprocessers påvirkning af de enkelte organers funktion samt omsætning af 
næringsstoffer 
Beskrive immunforsvarets opbygning og redegøre for centrale immunologiske mekanismer ved bl.a. 
infektion og celledød 

Færdigheder: 

Formidle de basale træk i cellers funktion samt interaktion mellem organ systemer  
Forklare og diskutere ernæringsrelaterede problemstillinger opstået som følge af sygdom, både med 
fagfæller og øvrigt sundhedspersonale 

Bilag 3



Kompetencer:  

Integrere viden om cellers funktion, interaktionen mellem organ systemer og sygdomsrelaterede 
ændringer i organfunktion til at vurdere og diskutere de ernæringsmæssige konsekvenser  
Tage ansvar for eget læringsudbytte og bidrage til udbytterigt samarbejde med temagruppen med 
henblik på at udarbejde to skriftlige opgaver, samt mundtligt at formidle indholdet heraf til de øvrige 
studerende 
 

Undervisningsmateriale  

Lærebøger oplyses ved studiestart på Absalon. 

Undervisningsform  

Forelæsninger ved ansatte og eksterne specialister. Der vil løbende være opsamling af de forskellige 
delemner med henblik på at relatere til fagområdet klinisk ernæring. Der vil indgå enkelte teoretiske 
øvelser. Undervejs i kurset udarbejdes to temaopgaver med fokus på organsystemer involveret i absorption 
og ekskretion. Der vil være fremlæggelser af opgaverne med efterfølgende plenum diskussion. Opgaverne 
vil indgå i den endelige bedømmelse.  

Faglige forudsætninger 

LLEK10264 Nutrition Physiology og LLEK10263U Nutrition Related Diseases, eller dertil svarende viden, 
færdigheder og kompetencer anbefales 

Tilmelding  

Selvbetjeningen på KUnet  

 

Eksamen  

Point 7,5 ECTS 

Prøveform Mundtlig eksamen; gruppefremlæggelse af temaopgaver med efterfølgende individuel 
eksamination.  20 minutters gruppe fremlæggelse + 10 minutters individuel eksamination. 

Hjælpemidler ikke tilladt 

Bedømmelsesform 7-trins skala 

Censurform Intern censur, flere bedømmere 

Reeksamen Som ordinær eksamen.  

Studerende der ikke har opfyldt kriterierne for at gå til ordinær eksamen, skal aflevere opgaverne seneste 2 
uger før deadline for tilmelding til re-eksamen, så de kan nå at få dem godkendt inden. 



Kriterier for bedømmelse Se venligst ”Målbeskrivelser” 

Arbejdsbelastning 

Kategori    Timer 

Forelæsninger    27 

Kollokvium  24 

Teoretiske øvelser 6 

Projektarbejde 24

Forberedelse  124 

Eksamen      1 

I alt     206 

All contributions to this volume can be found at: 

http://www.ind.ku.dk/publikationer/up_projekter/
improving-university-science-teaching-and-learning---
pedagogical-projects-2017---volume-9-no.-1-2/


